令和 5 年 9 ⽉ 29 ⽇
放射性同位元素（ＲＩ）等を利⽤する教職員 各位

令和 5 年度放射性同位元素等取扱者に対する教育訓練講習会
継続登録者向け再教育訓練について（通知）

共⽤設備基盤センター放射性同位元素部⾨旭町ＲＩ施設、共⽤設備基盤センター放射性同位元素部⾨五
⼗嵐ＲＩ施設、または脳研究所ＰＥＴ施設の従事者で、昨年度にＲＩ教育訓練を受講している者に対す
る「放射性同位元素等の規制に関する法律」に基づく教育訓練講習会（再教育訓練）を下記のとおり
e-Learning により開催いたします。
対象となる⽅は必ず受講するように御願い致します。
       記
【受講期間】令和 5 年 8 ⽉１⽇（⽕）〜令和 5 年 9 ⽉ 30 ⽇（⼟） 10 ⽉ 31 ⽇（⽕）
 10 ⽉ 31 ⽇まで延⻑します。まだ受講していない⽅は、なるべく早く受講してください。

【受講対象者】
 １．共⽤設備基盤センター放射性同位元素部⾨旭町ＲＩ施設、共⽤設備基盤センター放射性同位元素
部⾨五⼗嵐ＲＩ施設、または脳研究所ＰＥＴ施設の従事者で、昨年度にＲＩ教育訓練を受講している者
（法律により受講が義務づけられていますので、必ず受講して下さい）。（医⻭学総合病院ＲＩ施設のみ
を使⽤する者は本講習会の対象ではありません。）
 ２．その他、受講を希望する者。
【受講内容】
「情報セキュリティ e-Leaning」(https://elnsec.cais.niigata-u.ac.jp) にアクセスし，研修動画（約 38 分）
を視聴の上，⼩テスト（四肢選択問題、12 問）に回答していただきます。
【受講⼿順】
 １．https://elnsec.cais.niigata-u.ac.jp にログイン。（ＨＰタイトルは「情報セキュリティ e-Learning」
です。）
  ・学⽣は「学務情報システムアカウント」とそのパスワードでログインしてください。
  ・職員は「職員番号アカウント」とそのパスワードでログインしてください。（職員番号は 8 桁の数
   字です。パスワードを忘れてしまった⽅は、⼈事企画課⼈件費・給与計算係へお問い合わせくださ
   い。）（職員番号アカウントを持っていない場合のみ「新⼤アカウント」でもログイン可。）
  ！職員と学⽣で使⽤するアカウントが違います。御注意下さい。！
 2. ログイン画⾯の「すべてのコース」をクリック。
 3. 「研究企画推進部研究推進課」＞「RI 教育訓練（継続者向け再教育訓練）」＞「⾃⼰登録」を選んで
   御⾃⾝を受講登録してください。
 4. 「旭町ＲＩ施設コース」もしくは「五⼗嵐ＲＩ施設コース」のどちらかの動画と⼩テストを受講す
   れば今年度のＲＩ再教育訓練は完了となります。

注１：ＲＩ教育訓練は年度毎に 1 回受講してください。ＲＩ再教育訓練の未受講年度が 1 回以上⽣じた
場合は、ＲＩ新規教育訓練（6 時間）を改めて受講する必要がありますので御注意下さい。
注２：今年から初めてＲＩ・放射線を利⽤される⽅や昨年度の教育訓練を受講していない⽅は、再教育訓
練の対象ではありません。新規教育訓練を受講してください。

問い合わせ窓⼝：
  研究推進機構共⽤設備基盤センター放射性同位元素部⾨
   TEL:０２５−２２７−２３４６
     support_ccrf@cc.niigata-u.ac.jp

【学外ネットワークからのアクセスについて】
基本的には学内ネットワークからのアクセスを前提としています。
もし、学外からのアクセスが必要な場合には、下記をご参照下さい。
 https://www.cais.niigata-u.ac.jp/gateway/news/2019/TwoFactorAuthentication.pdf